Data la 22 noiembrie 1784

Prezenta a fost rezolvată tot în 22, în casa mea, Cristofor Niczki m. p.

Trimisă în ziua de 22 noiembrie 1784

Pe verso: 27.058 din data de 22 noiembrie 1784. Comitadelor amintite în interior li se aduce la cunoștință că pentru cercetarea cauzelor răscoalei transilvănenilor a fost numit cu bunăvoință contele Jankovics drept comisar regal, căruia i se va da toată ascultarea și ajutorul solicitat în desfășurarea acțiunii.

Magyar Országos Levéltár, *Helytartótanácsi levéltár*, C. 44: *Departamentum politicum comitatum*, 1784, 290 sz., 151 cs., f. 35; concept.

Ediție: Gorun-Kovács, doc. 52, p. 60.

Nikola Gavrilović, *op. cit.*, p. 371-372 (originalul ordinului trimis comitatului Timiș, păstrat la Istorijski Arhiv Autonomne Pokrajine Vojvodine Sremski Karlovci, *Tamiška županija*, Generalna kongregacija, broj 97).

20.

1784 noiembrie 22, Timișoara

Excelsum Regium Locumtenentiale Consilium!

Quamprimum de exorto in Transylvania tumultu, uno eodemque tempore etiam ad comitatum Aradiensem propagato, notitia ad me pertigit, uti sub 9-a praesentis mensis Excelso Regio Locumtenentiale Consilio humillime retuleram, incontinenti cointelligenter cum statu militari quae ad arcendum à finibus districtus Temessiensis malum efficacissima videbantur feci dispositiones et hoc ipsum per statum etiam militarem prompte et exacte factum est. Lippensis comitatus Temessiensi ingremiatus

processus inde à Lippa inchoando et usque limites comitatus Krassoviensis versus fluvium Marusium progrediendo, ac pari ratione ex parte comitatus Krassoviensis contiguus Bultsensis processus, ac praeterea tractus Lugossino per Facset et Koschovam versus Lapusnyek et Dobra, loca Transylvaniae, protensus, per quos nempe processus et respective tractum flamma facillime sese in districtum Temessiensem diffundere potuisset, indilate provincialibus et militaribus armigeris provisi erant, civitas Theresianopoliensis ex gremio sui armigeros in auxilium dicti processus Lippensis promptissime expedivit, pedestris vero militia ex praesidio Temesvariensi, ne quid in tempore negligetur, ultra Lippam et Lugossinum ad limites quippe curribus promoti existeret, quod ad destinata sibi loca tempestive adveniente, excubia ad pontes viasque et traiectus expositae constanter vigilantes, ne malum ad districtum etiam Temessiensem serpere possit, impediverunt et pax tranquillitasque eodem hocce in districtu imperturbata hactenus perdurat.

Quia vero populus districtum Temessiensem iuxta defluxum fluvii Marusii situm et fructum etiam Lugossino versus Transylvaniam protensum incolens Valachicus à potiori esset et tumultuantes etiam Transylvanici eiusdem perinde nationis vicini ac forsitan etiam consanguinei essent, haud consultum esse censebam in illorum vigiliis et excubiis plene conquiescere et ideo disposui apud Temessiensem et Krassoviensem comitatus, ut probata fidei armigeri Germani erga stipendium assumantur et vigilibus custodibusque Valachicis intermiscerentur, invigilentque ne illi seu per nuncios seu alia quacunque ratione cum Transylvanicis tumultuantibus conspirare valeant, ut item Germani eiusmodi armigeri continuo ab inferiori et superiori expositarum vigiliarum parte ita bini ternique aut etiam quaterni circumeant, ut sibi in certis terminis occurrentes Valachicas illas excubias cunctasque earum actiones vigili continuo oculo observent, si quid vero suspecti adverterint, illico ad magistratuales comitatenses referunt, peregrinos homines diligenter observent, passualibus destitutos intercipient et ad magistratuales carceres transmittant. Ut vero ipsi quoque magistratuales comitatenses in districtu Lippensi et Bulcensi negotia securitatis publicae curantes semet invicem et cum militia cointelligenter habeant, omnique studio conservandae ulterius etiam districtus huius securitatis publica intenti sunt, disposui et his proinde pactis hucdum districtus huius pacem et tranquillitatem conservatam, tanta magis spero haud perturbendam, quod in comitatu etiam Aradiensi malum cum tempestivo militiae adventu ultro haud propagatum, iam multum remisisset, adlatas relationes perhibeant, quodve illius ibidem quoque penitus suppressendi, iuxta relationem sub numero 4-o in consignatione interius humillimae huicce repraesentationi meae una cum ipsis relationibus adnexa attactam, spes affulgeat.

Qualianam autem à die 19-a usque hodiernam diem inclusive hoc in merito intervenerint acta, Excelsum Regium Locumtenentiale Consilium ex adnexa consignatione gratiose uberiusque perspicere dignabitur. Triplices ordinis sub numero 1, 2, 3 et 4 denotata deserviunt et illud tantum Excelso Regio Locumtenentiale Consilio humillime referendum duxi, quod cum ex privatis literis horsum Temesvarinum adlatis mecumque brevi manu communicatis perspexerim, causam interceptionis duorum poparum in districtu Buttyin eam fuisse, quod nempe illi Helveticae confessioni addictos possessionis Sebes incolas ad amplectendum non-unitum

ritum pellicere conati eisdem polliciti sunt, quod si id fecerint, eos contra impetum tumultuantium literis securos velint reddere. Scripsi domino graeci non-uniti ritus episcopo Aradiensi, ut cum circumstantia attentione digna sit, velit omnimodo praecavere, ne plura similia clero non-unito derogantia eveniant. In quantum vero et relatione sub numero 4-o perspexissem, quod plebi verbera infligantur, eatenus ordinarium comitatus Aradiensis vicecomitem reflexi.

Demum, in consequentiam benignae [resolutionis] Suae Sacratissimae Maiestatis per excellentissimum dominem comitem, Excelsi huiusce Regii Locumtenentialis Consilii praesidem, mihi significatae, in continuationem priorum apud omnes tres districtus Temessiensis comitatus disposui, ut esto eiusdem huiusce districtus populo malo necdum infectus in pace, uti praemisum est, perseveraret, quia tamen necdum plene extincta in vicinia flamma facile horsum propagari, et seditiosi, dum alibi praemuntur, in his partibus refugium quaerere possent. Ad id praecavendum, iidem comitatus, observatis quam exactissime hanc in rem iam factis dispositionibus, praectactae Suae Sacratissimae Maiestatis ad reducendam, si illum praeter omnem expectationem perturbari contingeret, ubi vero imperturbata manet ultro quoque conservandam pacem et tranquillitatem publicam avertendaque maiora detrimenta et refrenandam plebis licentiam unice directae benigne ordinationi se omnimode accomodare atque cum militia iam eatenus sua via instructa semet cointelligenter habere, ex officialibus suis magistratualibus seu vicecomitem seu iudicem nobilium aut etiam aliquem ex assessoribus cum militia ad reprimendos hos in vicinia vigentes tumultus destinata simul profecturos ac cum debita, uti et circumstantiis adcommodata circumspectione ac iuxta dandam illis in conformitate praectactae benignae ordinationis instructionem operaturos, in antecessum ordinare et pro enascituro necessitatis casu ad eas gremii sui partes, quae periculo vicina sunt, undeve sibi suisve providere et in auxilium vicini comitatus seu Hungarici seu Transylvanici citissime succurrere possunt, exmittere, sed et de iusticia executore cum illis exmittendo necessaria disponant ac ita etiam trecentorum aureorum proemium suo modo illico per cuncta sua gremialia loca publicent, et praeterea id etiam ordinent, ut si aliquando in modernis maxime circumstantiis disponant, ut ubique locorum peregrini ignotique homines quam accuratissime observentur, per locorum communitates ad *comitatenses magistratuales transmittantur*, ne vero in his forsitan innocenter diutius macerati debeant, ab illis benevola examina, ut primum adducti fuerint sine mora excipiantur et dein pro re nata circa eorum vel instantaneam vel ulteriorem detentionem opportuna disponantur ac taliter servanda inter populum comitatum horum pace et tranquillitate ultro quoque debite prospiciatur.

Graeci porro non-uniti ritus episcopis sonantia intimata indilate transmissi ac porro quoque eosdem cohortatus sum, ut sua ex parte omnia ad componendos hos motus capacitandamque plebem ac in pace continendos sui ritus homines agant ac apud subordinatum sibi clerum opportuna eatenus disponant.

Cum vero populus graeci ritus non-uniti ritus in clero suo magnam fiduciam locat, apud praedictos tres districtus Temessiensis comitatus disposui, ut cum iisdem graeci non-uniti ritus [episcopis] rem eo agere non intermittant, quo iidem, dum cum assistentia militari finem in praemisum magistratuales comitatenses exmittentur, eisdem nonnullos probatae fidei magisque activos de clero suo viros adiungunt.

Caeterum, cum eadem benigna ordinatio regia per Excelsum Regium Locumtenentiale Consilium Aradiensi comitatui intimata sit, non dubito illum eiusdem effectui omnimode intentum futurum.

Pro meliori tamen ordinario eiusdem vicecomiti ex superabundanti, prout et tribus districtus huius comitatibus, commendavi, ut cum Suae Sacratissimae Maiestatis benigna voluntas sit, iudicio statario tantum primipilos, corripheos et magis renitentes ac protervos subjiciendi idem praecavent ac etiam exmittendos magistratuales ita instruat, ne in adhibendis suppliciis modus excedatur, neve attributae huius activitatis fiat abusus. Penes quorum omnium humillimam relationem gratis commendatus, omni cum veneratione persevero Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii

*observandissimus et obligatissimus
comes Antonius Jankovics m. p.*

Datum Temesvarini, die 22-a mensis Novembris 1784

Pe verso: 27.410. Percepit 26-a Novembris 1784. Comes Antonius Jankovics, qua in tribus districtus Temessiensis comitatibus operans commissarius regius, de dispositionibus quoad motum rusticum in Transylvania exortum et uno eodemque tempore ad comitatum etiam Aradiensem propagatum à finibus districtus Temessiensis praecavendum, ab omni statim initio, et in consequentiam etiam benignae ordinationis regie per excellentissimum dominum comitem à Niczky, Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii praesidem, sub 17-a praesentis mensis mecum communicatae, primipilos item et antesignanos ac alios corripheos et concitatores iudicio statario subjiciendos et iuxta eius sententiam supplicio afficiendos, necnon trecentorum aureorum proemium pro eiusmodi primipilis, antesignanis corripheisque et concitatoribus tribuendum, et per expressum courierum adlatae, factis, circumstantialem facit relationem. De dato 22-ae Novembris 1784.